
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO 

TDĐKXDĐSVH&CTGĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

BTC NGÀY HỘI “GIA ĐÌNH VĂN HÓA 

TIÊU BIỂU” HUYỆN LẠNG GIANG 
 

  

Số:            /QĐ-BTC Lạng Giang, ngày      tháng 9 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu”  

huyện Lạng Giang năm 2023 

 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI “GIA ĐÌNH VĂN HÓA TIÊU BIỂU” 

HUYỆN LẠNG GIANG NĂM 2023 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Kế hoạch số 149 /KH-BCĐ ngày 14/8/2023 của Ban Chỉ đạo Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình huyện 

về tổ chức Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu” huyện Lạng Giang năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 6139/QĐ-UBND huyện ngày 06/9/2023 của uỷ ban 

nhân dân huyện Lạng Giang về việc thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ 

Thư ký, Tổ giúp việc Ngày hội gia đình văn hoá tiêu biểu huyện Lạng Giang; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao 

huyện Lạng Giang, sau khi thống nhất các cơ quan liên quan. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Thể lệ Ngày hội “Gia đình văn 

hóa tiêu biểu” huyện Lạng Giang năm 2023; 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và có giá trị cho đến khi kết 

thúc Ngày hội. 

Điều 3. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp 

việc và các đơn vị, cá nhân tham dự Ngày hội chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ TDXDĐSVH và CTGĐ huyện; 

- LĐVP, THVX; 

- Lưu: VT, TTVHTT&TT. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Long 

 

 



2 

 

THỂ LỆ 

Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu” huyện Lạng Giang năm 2023 

 (Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-BTC ngày        /    /2023 

 của Ban Tổ chức Ngày hội) 

 

I. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ 

1. Mỗi xã, thị trấn lựa chọn cử 01 gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc (đã 

đạt giải tại Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu” cấp mình); bao gồm 04 thành 

viên (chồng, vợ và 02 con); trong đó, các con không giới hạn độ tuổi (độ tuổi phù 

hợp nên từ 07 đến 18). 

2. Các thành viên trong gia đình bảo đảm sức khỏe, có năng khiếu và tình 

nguyện tham gia chương trình Ngày hội. 

II. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ 

1. Danh sách gia đình đăng ký tham gia Ngày hội (theo mẫu gửi kèm Thể 

lệ này). 

2. 01 file ảnh chụp chung các thành viên của gia đình bảo đảm độ phân giải 

đủ phóng lớn (lưu ý: nên chụp ghép lấy quang cảnh của gia đình). 

3. Bài viết khoảng 150-250 từ giới thiệu sơ lược về gia đình (địa chỉ, tên 

tuổi nghề nghiệp các thành viên trong gia đình, sự hòa thuận, các giá trị về hiếu 

kính, bình đẳng, thành tích đạt được trong học tập, lao động sản xuất, xây dựng 

gia đình văn hóa, tham gia các phong trào của địa phương, các đóng góp cho xã 

hội, địa phương…).  

4. Trưởng đoàn gửi danh sách theo mẫu về Trung tâm Văn hoá Thông tin 

và Thể thao huyện trước ngày  7/9/2023. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: ½ ngày (dự kiến trong tháng 9). 

2. Địa điểm: TTHN huyện. 

IV. THỂ LỆ CÁC NỘI DUNG THI 

1. Thi giới thiệu về gia đình 

1.1. Nội dung 

- Đối tượng: Cả gia đình cùng tham gia. 

- Hình thức thể hiện:  

+ Mỗi gia đình dàn dựng 01 chương trình biểu diễn giới thiệu về gia đình 

của mình, đặc điểm của mỗi thành viên, truyền thống của gia đình, nêu thành tích 

nổi bật của gia đình trong cuộc sống, học tập, lao động, xây dựng gia đình văn 

hóa, việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và những đóng góp của gia đình đối với xã hội, địa phương… 

+ Thể hiện bằng lời nói, kể chuyện, tiểu phẩm, nghệ thuật thơ ca, hò vè… 

+ Các gia đình được sử dụng đĩa nhạc không lời đệm cho tiết mục ca; không 

được thu sẵn lời và nhạc rồi phát khi trình diễn. 



3 

 

+ Khuyến khích các tiết mục tự biên, tự sáng tác; các chương trình, các tiết 

mục thể hiện sự gắn kết của các thành viên trong gia đình. 

+ Các đội tự chuẩn bị nhạc nền, đạo cụ cho nội dung thi. 

- Thời gian: Không quá 05 phút (bắt đầu tính giờ khi các thành viên trong 

gia đình ra sân khấu). 

1.2. Quy định chấm giải 

Từng giám khảo chấm điểm với các nội dung theo biểu điểm, thang điểm 

và nội dung theo quy định của Ban Tổ chức. Số điểm xếp hạng là điểm bình quân 

của Ban Giám khảo. 

1.3. Tiêu chí chấm điểm phần thi giới thiệu 

- Giới thiệu đầy đủ (họ tên, nơi công tác, thành tích…): 10 điểm. 

- Hình thức biểu diễn ấn tượng, sinh động, sáng tạo:      15 điểm. 

- Nội dung hay, phù hợp:       15 điểm. 

- Trang phục phù hợp với vai diễn, có đạo cụ minh họa: 10 điểm. 

- Quy định điểm trừ:  

+ Biểu diễn quá thời gian quy định 05 phút của phần thi, quá 01 phút trừ 02 

điểm, quá 02 phút trừ 4 điểm, trên 03 phút sẽ bị loại khỏi phần thi này và không 

tính điểm. 

+ Phần thi giới thiệu nếu thiếu 01 thành viên trừ 05 điểm. 

2. Thi hiểu biết 

2.1. Nội dung: 

- Đối tượng: Cả gia đình tham gia (mỗi gia đình là một đội thi). 

- Hình thức: Cả gia đình sẽ thi viết lên bảng hoặc lên giấy do Ban Tổ chức 

quy định nội dung Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình. Gia đình nào viết đúng nội 

dung sẽ được tính điểm. 

(Nội dung cơ bản Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình kèm theo Thể lệ này)  

- Thời gian thi: 10 phút. 

2.2. Quy định về chấm giải  

Ban Giám khảo sẽ thống nhất cho điểm dựa trên kết quả thi viết bảng nội 

dung cơ bản Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình.  

2.3. Tiêu chí chấm điểm 

- Viết đúng, đủ nội dung đã được Ban Tổ chức cho tìm hiểu trước, mỗi câu 

được 5 điểm. Tối đa 100 điểm. 

- Quy định điểm trừ:  

+ Viết thiếu ý, câu từ, cụm từ ở nội dung nào không tính điểm ở câu đó. 

+ Gian lận trong quá trình thi thì bị loại khỏi phần thi này và không tính 

điểm. 

3. Thi “Gia đình vui khỏe”: (Có kịch bản chi tiết kèm theo) 

3.1. Trò chơi “Đôi chân thần kỳ” 

- Ý nghĩa: Phần thử thách này giúp cho mỗi thành viên của gia đình có sự 

đoàn kết với nhau, đưa ra những hiệu lệnh để cùng nhau thực hiện một hoạt động 



4 

 

cũng như công việc của gia đình một cách tốt nhất tạo cho gia đình luôn đầm ấm, 

vui vẻ hạnh phúc.  

- Đối tượng: Cả gia đình tham gia (mỗi gia đình là một đội thi) 

- Hình thức thực hiện: Tại vạch xuất phát mỗi gia đình bố trí thành cặp 02 

người (có thể là bố mẹ; 2 con, hoặc bố, mẹ cùng con. do gia đình bố trí sắp xếp 

phù hợp); các cặp đôi dùng dây vải mềm buộc vào chân sau đó sẽ di chuyển đến 

vạch đích 10m lấy 1 chiếc cờ và quay lại về vị trí ban đầu để vào giỏ, cặp đôi tiếp 

theo thực hiện như cặp lần đầu (luân phiên).  

- Quy định chấm điểm: Trong thời gian 10 phút, đội nào lấy được nhiều cờ 

sẽ được nhiều điểm. Không giới hạn số cờ trong giỏ. 

- Tiêu chí chấm điểm: Kết thúc lượt chơi, Ban Giám khảo sẽ đếm số cờ 

trong giỏ của mỗi đội thi, mỗi một cờ trong giỏ được tính 5 điểm.  

b) Trò chơi “Bịt mắt cõng con” 

- Ý nghĩa: Phần thử thách này giúp cho gia đình có sự chỉ đạo điều hành 

cuộc sống gia đình một cách đúng đắn và tôn trọng ý kiến của nhau tạo nên 1 gia 

đình yêu thương hạnh phúc 

- Đối tượng: Cả gia đình tham gia  

- Hình thức thực hiện: Mỗi một lượt di chuyển cử ra 2 thành viên (mỗi bố, 

mẹ cõng 1 con), người cõng sẽ bị bịt mắt, con ngồi trên lưng bố (mẹ). Khi có hiệu 

lệnh xuất phát của trọng tài, con có nhiệm vụ hướng dẫn bố (mẹ) di chuyển khéo 

léo qua các chướng ngại vật từ điểm xuất phát theo quy định đến điểm đích (10m) 

để mang về  một lá cờ nhỏ; sau đó cặp đôi tiếp theo thực hiện (luân phiên). 

- Quy định chấm điểm: Trong thời gian quy định 10 phút, đội nào đem được 

nhiều lá cờ sẽ được nhiều điểm. Không giới hạn số cờ các đội đem về đúng đích 

theo quy định. 

- Tiêu chí chấm điểm: Kết thúc lượt chơi, Ban Giám khảo sẽ đếm số lá cờ 

của mỗi đội thi, mỗi một lá cờ được tính 5 điểm.  

c) Trò chơi “Tích lũy lương thực” 

- Ý nghĩa: Phần thử thách này giúp cho chúng ta thực hiện tiết kiệm trong chi 

tiêu và sinh hoạt hàng ngày. 

- Đối tượng: Cả gia đình cùng tham gia. 

- Hình thức thực hiện: Các thành viên gia đình xếp thành 1 hàng dọc ở điểm 

đầu hàng BTC chuẩn bị một bát lương thực là bột gạo hoặc bột mỳ; ở điểm cuối hàng 

BTC chuẩn bị 1 lọ đựng lương thực.  Mỗi thành viên dùng miệng của mình ngậm 

thìa hoặc bìa cứng (không được dùng tay) múc lương thực và truyền liên tiếp cho 

đến thành viên cuối cùng đổ vào lọ đựng là phần tích lũy lương thực của gia đình 

mình trong thời gian 10 phút gia đình nào được nhiều lương thực đội đó sẽ chiến 

thắng 

- Quy định chấm điểm: Trong thời gian quy định, đội nào tích lũy được 

nhiều lương thực sẽ được nhiều điểm.  



5 

 

- Tiêu chí chấm điểm: Kết thúc lượt chơi, Ban Giám khảo sẽ dùng thước để 

đo số lượng chiều cao lương thực trong lọ, gia đình nào được nhiều tnhất sẽ được 

điểm tối đa là 50 điểm, các gia đình ít tiếp theo sẽ trừ 5 điểm số điểm sẽ được tính 

lùi dần cho đến gia đình ít lương thực nhất (50,45,40,35,30…).  

4. Cơ cấu giải thưởng gồm  

4.1. Giải phần thi giới thiệu  

- 01 Giải Nhất: 400.000 đồng;  

- 02 Giải Nhì: 300.000 đồng/01 giải; 

- 03 Giải Ba: 250.000 đồng/01 giải; 

- 05 Khuyến khích: 200.000 đồng/01 giải. 

4.2. Giải phần thi hiểu biết  

- 01 Giải Nhất: 400.000 đồng;  

- 02 Giải Nhì: 300.000 đồng/01 giải; 

- 03 Giải Ba: 250.000 đồng/01 giải; 

- 05 Khuyến khích: 200.000 đồng/01 giải. 

4.3. Giải phần thi “Gia đình vui khỏe” 

a) Cách tính điểm: Là điểm của 03 phần thi “Gia đình vui khỏe” cộng lại, 

trường hợp có đội tổng điểm bằng nhau thì đội nào có điểm trò chơi “Bịt mắt cõng 

con” cao nhất sẽ được xếp trên. 

b) Cơ cấu giải  

- 01 Giải Nhất: 400.000 đồng;  

- 02 Giải Nhì: 300.000 đồng/01 giải; 

- 03 Giải Ba: 250.000 đồng/01 giải; 

- 05 Khuyến khích: 200.000 đồng/01 giải. 

4.4. Giải toàn đội  

a) Cách tính điểm 

- Giải toàn đoàn được xếp theo thứ tự từ cao đến thấp, được tính là điểm 

bình quân của các phần thi. 

- Nếu các đội có tổng điểm bằng nhau thì đội nào đạt giải cao trong phần 

thi giới thiệu sẽ được xếp trên. 

b) Cơ cấu giải toàn đội:  

- 01 Giải Nhất: 2.000.000 đồng;  

- 02 Giải Nhì: 1.500.000 đồng/01 giải; 

- 03 Giải Ba: 1.000.000 đồng/01 giải; 

- 15 Khuyến khích: 500.000 đồng/01 giải. 

5. Một số quy định khác 

- Tập thể, cá nhân tham gia Ngày hội nếu vi phạm Thể lệ, các quy định của 

Ban Tổ chức, tùy mức độ sẽ phải chịu các hình thức kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo 

đến truất quyền làm nhiệm vụ, truất quyền dự thi, xóa bỏ thành tích. 



6 

 

- Chỉ có trưởng đoàn, huấn luyện viên trưởng mới có quyền khiếu nại lên 

Ban Tổ chức (qua Ban Giám khảo hoặc Tổ Trọng tài) trong vòng 10 phút sau khi 

thông báo kết quả nội dung thi đó và chịu trách nhiệm về nội dung khiếu nại. 

- Mọi đơn vị, cá nhân có liên quan phải tuân thủ các quyết định của Ban Tổ 

chức Ngày hội về những vấn đề đã được giải quyết, khiếu nại. 

- Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng trên cơ sở thống nhất 

kết quả của Ban Giám khảo và Tổ Trọng tài. 

- Chỉ có Ban Tổ chức mới có quyền sửa đổi Thể lệ bằng các thông báo 

cụ thể. 

Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc các xã, thị trấn vui lòng 

liên hệ với Bà Đào Thị Mơ - Phó Giám đốc Phụ trách Trung tâm Văn hoá - Thông 

tin và Thể thao huyện (ĐT: 0377.185.895) để được giải đáp./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

MỘT SỐ NỘI DUNG CƠ BẢN  

TRONG BỘ TIÊU CHÍ ỨNG XỬ TRONG GIA ĐÌNH 

(Kèm theo Thể lệ Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Lạng Giang năm 2023) 

 

Đây là nội dung Ban Tổ chức lựa chọn biên tập phục vụ các gia đình ôn 

tập, ghi nhớ, sử dụng trong phần thi hiểu biết tại Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu 

biểu” huyện Lạng Giang năm 2023 trên cơ sở Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình 

(ban hành kèm theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

1. Tiêu chí ứng xử của vợ, chồng 

- Vợ chồng cùng nhau xây dựng hôn nhân bền vững. 

- Không vi phạm chế độ hôn nhân một vợ một chồng. 

- Yêu thương, quan tâm, chăm sóc, giúp đỡ nhau.  

- Cùng nhau chia sẻ công việc trong gia đình. 

- Cùng có trách nhiệm nuôi dạy con. 

- Làm việc nhà, đóng góp tài chính gia đình. 

- Lắng nghe, cùng nhau thảo luận những vấn đề chung của gia đình.  

2. Tiêu chí ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu 

- Cha mẹ, ông bà làm gương tốt cho con, cháu.  

- Có tình cảm gắn bó gần gũi với con cháu. 

- Quan tâm, nuôi dưỡng, chăm sóc, dạy bảo con cháu. 

- Trao truyền các giá trị truyền thống, kinh nghiệm sống cho con cháu. 

- Giáo dục, động viên con cháu thực hiện lối sống văn hóa, ý thức công dân.  

3. Tiêu chí ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà  

- Kính trọng, lễ phép, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ.  

- Yêu thương, quan tâm, chia sẻ tình cảm với cha mẹ, ông bà.  

- Phụ giúp cha mẹ, ông bà những công việc phù hợp với độ tuổi, giới tính. 

- Thăm hỏi, chăm sóc, nuôi dưỡng cha mẹ, ông bà khi ốm đau, già yếu. 

4. Tiêu chí ứng xử của anh, chị, em  

- Anh, chị, em tôn trọng, bảo nhau điều hay, lẽ phải. 

- Anh chị bao dung đối với em, em kính trọng anh chị. 

- Cùng chia sẻ với nhau công việc chung trong gia đình. 

- Giúp đỡ nhau khi khó khăn, hoạn nạn./. 



Đơn vị:…………………… 

BẢN ĐĂNG KÝ 

Gia đình tham gia Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu” huyện Lạng Giang năm 2023 

 

 Hộ gia đình ông (bà):………………………………………………………………. 

 Số năm đạt gia đình văn hóa:……………………………………………………... 

 

Stt Họ và tên các thành 

viên trong gia đình 

Năm sinh Nghề nghiệp Địa chỉ Thành tích chung của cả gia đình Số điện 

thoại liên 

lạc 
Nam Nữ 

1        

2        

3        

4        

 

 

 

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ, THỊ TRẤN 

                                                                                                                                 (Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

                                                                                                       …….., ngày…. tháng…. năm 2023 

        

 

 

 

 


		longnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-09-06T15:19:32+0700


		2023-09-06T15:24:10+0700


		2023-09-06T15:24:23+0700


		2023-09-06T15:24:40+0700


		2023-09-06T15:24:51+0700


		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-09-06T15:25:11+0700




